
                                             D.D. n. 4591/2023 
                                                      Prot. n. 0119491 del 27/11/2023 
                                             Class. VIII/2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

www.uniroma1.it 

 

Il Direttore di Area 
 

VISTO il D.lgs. n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con il D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la delibera n. 311/15 del 27/10/2015 del Consiglio di Amministrazione di 

approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità (emanato con DR n. 65 del 13/01/2016 e ss.mm.ii.); 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 

attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 

poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 1619/2023 del 31/03/2023 con 

la quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 

dell’Amministrazione centrale; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19/12/2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio dell’anno 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19/12/2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 

2023 - 2025; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 113/2023 del 13/01/2023, con 

la quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 

all’esercizio 2023; 

VISTA  la D.D. n. 4485 del 16/12/2021 con la quale è stato nominato il Direttore 

dell’Area Supporto Strategico e Comunicazione; 

VISTA la D.D. n. 1619 del 31/03/2023 con la quale le competenze delle singole 

Aree dirigenziali sono modificate e/o integrate; 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag. 2 

 

VISTA la D.D. n. 1623 del 31/03/2023 con la quale il personale tecnico-

amministrativo è stato attribuito agli uffici e ai settori delle Aree dirigenziali 

con il conferimento o la conferma degli incarichi di posizione organizzativa 

e/o di funzione specialistica e di responsabilità; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 2017/2023 del 28/04/2023 con 

la quale, a seguito della citata riorganizzazione, è stato rimodulato il budget 

2023 sulla base del nuovo organigramma dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 di 

Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023, e successiva rimodulazione, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 161 del 30 

maggio 2023; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza 

2023-2025 confluito nel documento PIAO 2023-2025 sopra citato; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

VISTE  le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023, 

emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

VISTO  l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede anche per 

le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO  l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 

ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 

elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 

ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

CONSIDERATO che l’Area Supporto Strategico cura attività utili a supportare la 

Governance dell’Ateneo, tra cui anche la raccolta e l’invio di dati e 

informazioni per i ranking universitari; 

TENUTO CONTO delle indicazioni pervenute dalla Governance di Ateneo in merito alla 

necessità di migliorare le performance dell’Ateneo nell’ambito dei ranking 

universitari internazionali; 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/sites/default/files/PIAO_2023_2025_COMPLETO_arai.pdf
https://web.uniroma1.it/trasparenza/sites/default/files/PIAO_2023_2025_COMPLETO_arai.pdf


 

 

 

 

Pag. 3 

 

RAVVISATA la necessità di affidare ad un’agenzia di servizi e consulenze l’incarico di 

svolgere le suddette attività: a) organizzazione di un supporto continuativo 

ai dipartimenti della Sapienza allo scopo di raccogliere i dati e di 

aumentare la consapevolezza sull’impatto sui ranking internazionali; b) 

creazione e coordinamento di una rete di ricercatori all’interno dei 

dipartimenti che analizzi, identifichi e gestisca le più importanti notizie 

relative alla ricerca nei propri ambiti disciplinari; c) coordinamento di tutti i 

docenti e funzionari per la crescita della reputazione internazionale di 

Sapienza; 

VISTA la disposizione del Direttore dell’Area Supporto Strategico, Rep. n. 

4471/2023 e prot. n. 114929 del 17/11/2023, con la quale si è conferito al 

Dott. Giovanni Screpis, in servizio presso la medesima Area, l’incarico di 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) per il servizio di consulenza 

finalizzato alla raccolta dati e al miglioramento del posizionamento della 

Sapienza nei Ranking Internazionali; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla mail del 20/11/2023, ha verificato 

l’insussistenza di una convenzione attiva stipulata da CONSIP SPA, 

avente ad oggetto i servizi da acquistare; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla suddetta mail, ha motivato la mancata 

suddivisione in lotti dell’appalto in argomento, per la specificità del servizio 

che non può essere suddiviso trattandosi di attività da svolgersi in maniera 

unitaria e continuativa; 

CONSIDERATO che come risulta dalla mail sopracitata, il RUP ha rappresentato che i 

servizi di cui trattasi afferiscono alla categoria merceologica “Servizi per il 

funzionamento delle P.A. - Supporto specialistico in ambito strategico e 

direzionale”, presente sul MEPA; 

CONSIDERATO che è stato individuato dal RUP sul MEPA l’operatore economico 

Studentsworld S.R.L fornitore dei servizi in questione; 

PRESO ATTO della proposta pervenuta da parte dell’agenzia Studentsworld Srl di cui al 

preventivo n. 01 del 15/12/2022 per una durata complessiva di due anni 

(24 mesi); 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla mail sopracitata, ha ritenuto congruo 

l’importo di € 72.000,00 + IVA di cui al preventivo n. 01 del 15/12/2022 

dell’operatore economico StudentsWorld Srl per una durata complessiva 

di due anni (24 mesi); 



 

 

 

 

Pag. 4 

 

CONSIDERATO che, come risulta dalla mail del RUP citata in precedenza, per l’operatore 

economico sopraindicato, è stata verificata la sussistenza dei requisiti ex 

artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico è in possesso di documentata 

esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che non si può applicare il principio della rotazione a causa della 

particolare specificità dei servizi di consulenza richiesti che rendono 

particolare il mercato, dalla effettiva assenza di alternative e per il 

gradimento dei servizi già offerti dal fornitore con il precedente 

affidamento; 

CONSIDERATO che l’art 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della 

stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 

di contratti sotto la soglia europea in casi debitamente motivati; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il versamento 

della contribuzione all’ANAC; 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del 20 dicembre 

2022, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 58 del 9 marzo 2023, che 

determina l’entità della contribuzione sopra citata; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul Conto A.C. 11.01.020.010 “Consulenze tecnico-

informatiche” UA.S.001.DRD.ASUS.UST Ufficio Statistico COFOG 09.8. 8 

Esercizio 2023, a seguito di storno n. 50889/2023 autorizzato con DD n. 

4395/2023; 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento all'operatore economico StudentsWorld Srl, mediante 

Trattativa diretta sul MEPA, (CIG A022C8B6E8) per un importo pari a € 72.000,00 + IVA, 

con oneri per la sicurezza pari a zero, per la durata di due anni (24 mesi), per i motivi 

indicati in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, del 

servizio di: 



 

 

 

 

Pag. 5 

 

‒ Organizzazione di un supporto continuativo ai dipartimenti della Sapienza allo scopo di 

raccogliere i dati e di aumentare la consapevolezza sull'impatto sui ranking 

internazionali; 

‒ Creazione e coordinamento di una rete di ricercatori all'interno dei dipartimenti che 

analizzi, identifichi e gestisca le più importanti notizie relative alla ricerca nei propri 

ambiti disciplinari (Gruppo di Lavoro - GdL); 

‒ Coordinamento di tutti i docenti e funzionari per la crescita della reputazione 

internazionale di Sapienza.  

2. Di autorizzare i seguenti accantonamenti di budget: 

‒ € 87.840,00 IVA compresa (Imponibile = € 72.000,00; IVA = 15.840,00) quale importo 

complessivo dell’appalto in argomento, da imputare sul conto di bilancio 

A.C.11.01.020.010 - unità analitica UA.S.001.DRD.ASUS.UST, così ripartiti fra gli 

esercizi 2023, 2024 e 2025 (data presunta di decorrenza del servizio 15/11/2023): 

✓ € 7.320,00 per l’esercizio 2023; 

✓ € 43.920,00 per l’esercizio 2024; 

✓ € 36.600,00 per l’esercizio 2025. 

‒ € 35,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, da imputare 

sul conto A.C. 17.01.080.020 - Altri oneri di gestione - del B.U. esercizio 2023, 

UA.S.001.DRD.ASUS.UST, (codice COFOG “Servizi e affari generali per le 

amministrazioni” - 09.8). 

La copertura economica dell’importo pari € 7.320,00 che graverà sul Conto A.C.11.01.020.010 

“Consulenze tecnico-informatiche” UA.S.001.DRD.ASUS.UST COFOG 09.8. 8 Esercizio 

2023 è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG, allegato parte integrante al presente 

provvedimento. 

La copertura economica relativa agli anni 2024 e 2025 verrà successivamente richiesta ed 

attestata. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e 

dal D. Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 28 D. Lgs. n. 33/2023, sul sito web 

dell’Amministrazione e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

Il Direttore di Area 



 

 

 

 

Pag. 6 

 

f.to Giuseppe Foti 

 


